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EDITAL N¢ 003/2020 - D - FIC/PANTANAL - LEI ALDIR BLANC

O Municipio de Corumb4, por intermédio da sua Fundagéo da Cultura e do Patrimdnio Historico, torna publica a relagéo

propostas inscritas no Edital n® 003/2020 - FIC/Pantanal - Lei Aldir Blanc com indica¢do de comprovagao cultural.

Art. 12 A Fundagéao da Cultura e do Patriménio Historico torna publica a relagaéo DE PROPOSTAS INSCRITAS no Edital n®
003/2020 - FIC/Pantanal - Lei Aldir Blanc COM INDICACAO DE COMPROVAGAO CULTURAL.

INSCRIGOES ORGANIZADAS PELO
NOME DO PROPONENTE

*ordem alfabética (deve ser verficada a
relagao de proposta e tempo de

comprovagao)
Inscricao Nome da iniciativa
012 Bloco Vitéria Régia
007e Banda Vinew
Elaboracao de uma mdusica
009%e . . .
combinada a um videoclipe
072 Giro 87
Roda de DJ's e MC's de
073 Corumba
020 Alison Pedro Tonight
021 Grupo Unit Street Crew
Anderson Silvio Russo
117
Barbosa
002e Oficina de Trechos
028e Empério Lumus

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBA

Assinatura Digital - Clique aqui para verificar aassinatura

Comprovagao
Proponente Eixo cultural pelo
portfélio (desde)

Ademir da Silva

Arruda l.a 2016

Adonias Justiniano
de Sales Filho .o 2018

Adonias Justiniano
de Sales Filho IV.b 2018

Alex Roberto
Oliveira de Il.La 2002
Andrade

Alex Roberto

Oliveira de IV.b 2000
Andrade

Alison Pedro

Nascimento da Il.a 2016
Silva

Anderson Silvio

Russo Barbosa lla 2016
Anderson Silvio

Russo Barbosa IV.c 2016
André Luis IV.c 2015

Ramalho Junior

Andréa Lizia Frias b 2018
Barbosa
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012e

003

004

075

101

016

003e

004e

082

112

113

114

057

058

059

074

Bloco dos Palhagos

Escritora Anna Lucia
Almeida Dichoff

Literatura infantil

Anny Kellen - musicista

Livro: Divinas mensagens de Balbino Gongalves

amor e paz

Banda 4ever

Cia de Teatro Maria Mole

Boemia Cultural

Bloco Clube dos Sem

Revolta

Bloco carnavalesco Oliveira
somos noés

Bloco carnavalesco Oliveira

Andriele

Rodrigues da Silva

Anna Lucia
Almeida Dichoff

Anna Lucia
Almeida Dichoff

Anny Kellen
Mercado G. da
Silva

de Oliveira

Bartolomeu Neto
de Carvalho
Monteiro

Bianca Maria
Machado de
Oliveira

Bianca Maria
Machado de
Oliveira

Carlos Alberto da
Silva Oliveira

Carlos Araujo de
Souza

Claudete Solis
Estevo Souza

Claudete Solis

somos nés também é projeto Estevo Souza

Claudinho Tasso -
carnavalesco

Carnaval em miniatura: do
saldo a rua, a festa continua

Commeddia del'arte em
teatro de fantoche

Julia Castedo - cantora

Claudio Eduardo
Soares Braga

Claudio Eduardo
Soares Braga

Claudio Eduardo
Soares Braga

Consuelo Dias
Arguello Catedo

Cristian Pedro dos

l.a 2008

ILb 2019

IV.c 2019

Il.a 2012

IV.c 1979

Il.a 2016

l.a 1996

l.a 2003

Il.a 2009

la ?

l.a 2011

l.a 2015

Il.a 2014

IV.b 2014

IV.c 2014

la ?



025e

018e

002

033

019

026e

008e

071

015e

024e

107

108

104

053

055

089

070

103

Black Bird

Conta que eu conto

Bloco Afro Samba Reggae
de Corumba

Grupo Urbe

Lucas Andrade e Diego
Moraes

Baile do Bem

A casa das sete portas

Ednilson de Souza Miranda -

pianista

Banda Monopdlio

Livreratura: difusao literaria

Elizeth Gongalves - trajetéria

musical

Seresta cancioneiro
sertanejo/pantaneiro

Mdusica no asilo

Espaco cultural Boemia
pantaneira

Grupo Boemia

Everton Jard - musico solo

Felipe Arruda - clarinetista,
saxofonista e flautista

Amor Peixe

Santos Gomes

Cristine Bolzan
Contiere Wutzke

Denilce Fatima de
Oliveira Rojas

Diana Tatiana
Marcondis Garcia

Diego da Silva
Moraes

Diego Francis
Passos Viana

Dilson de Souza
da Silva

Ednilson de Souza
Miranda

Edson de Paula
Pereira Junior

Eduardo da Costa
Mendes

Elizeth Gongalves
de Moura

Elizeth Gongalves
de Moura

Evandro de Brito
Conceigao

Evandro de Brito
Conceigao

Evandro de Brito
Conceigao

Everton Costa
Jard

Felipe Gongalves
da Silva Arruda

Francisca Garcia
da Silva

Il.a 2009

IV.c 2018

l.a 1996

Il.a 2012

II.b 2019

la 2016

IV.c 1995

Il.a 2011

IlLb 2013

IV.a 2018

Il.La 2009

IV.d 2009

IV.d 2016

lll.a 2013

Il.a 2016

l.a 2013

l.a 2011

Il.La 2005

link

11

22

22

20

cnpj
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036

037

038

129

130

060

061

031e

041

084

087

079

128

065

066

119

120
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Gabriel Halley Faria Jard

Circo sobre rodas

A lona que une

Stacao 4

Projeto Bem Pantaneiro

O sucesso em suas maos

Poesias com sentimentos

Se essa rua fosse minha, eu
mandava grafitar

Maquetes de pontos
turisticos de Corumba

Ivo Martins Oviedo - chef de
culinaria regional

Loucos por comida

Jackeline Ossinaga - artista
circense

Imigrantes em Corumba:
adaptagdes culturais pela
comida

CAlJ CRIPAM

A vida externada no grafite

Expresséo periférica | -
audiovisual

Bloco Flor de Abacate

Gabriel Halley
Faria Jard

Gabriel Halley
Faria Jard

Gabriel Halley
Faria Jard

Gabriel Paredes

Gabriel Paredes

Gerson das Neves
Ferreira de Morais

Gerson das Neves
Ferreira de Morais

Helker Ernany
Correa

Igor Farias
Feliciano Ortiz

Ivo Martins Oviedo

Ivo Martins Oviedo

Jackeline Cristina
Delfino Ossinaga

Jessica Canavarro
Oliveira

Jorciney Galdino
Delgado

Jorciney Galdino
Delgado

José Luis Barbosa
Guitierrez Junior

Joselida Maria de
Souza Ferri

ILb 2012

IV.a 2012

IvV.d 2012

Il.a 2009

IV.a 2006

IV.a 2013

Il.a 2013

IV.d 2007

IV.b 2013

Il.a 2007

IV.b 2007

ILb 2018

IV.d 2020

Ill.a 2009

IV.d 2009

IV.b 2018

Il.a 1966

(livro)

(livro)

3,4,5

3,4,5

16

16



Codigo de autenticacdo: d77b6562

Consulte a autenticidade do cddigo acima emhttps://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar


https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-11T09:15:38-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




