

EDITAL Nº 003/2020 - D - FIC/PANTANAL - LEI ALDIR BLANC

O Município de Corumbá, por intermédio da sua Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico, torna pública a relação de propostas inscritas no Edital nº 003/2020 - FIC/Pantanal - Lei Aldir Blanc com indicação de comprovação cultural.

Art. 1º A Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico torna pública a relação DE PROPOSTAS INSCRITAS no Edital nº 003/2020 - FIC/Pantanal - Lei Aldir Blanc COM INDICAÇÃO DE COMPROVAÇÃO CULTURAL.

**INSCRIÇÕES ORGANIZADAS PELO
NOME DO PROPONENTE**

*ordem alfabética (deve ser verificada a relação de proposta e tempo de comprovação)

Inscrição	Nome da iniciativa	Proponente	Comprovação Eixo cultural pelo portfólio (desde)	Página
012	Bloco Vitória Régia	Ademir da Silva Arruda	I.a 2016	4
007e	Banda Vinew	Adonias Justiniano de Sales Filho	II.b 2018	8
009e	Elaboração de uma música combinada a um videoclipe	Adonias Justiniano de Sales Filho	IV.b 2018	8
072	Giro 87	Alex Roberto Oliveira de Andrade	II.a 2002	9
073	Roda de DJ's e MC's de Corumbá	Alex Roberto Oliveira de Andrade	IV.b 2000	37
020	Alison Pedro Tonight	Alison Pedro Nascimento da Silva	II.a 2016	5
021	Grupo Unit Street Crew	Anderson Silvio Russo Barbosa	II.a 2016	10
117	Anderson Silvio Russo Barbosa	Anderson Silvio Russo Barbosa	IV.c 2016	5
002e	Oficina de Trechos	André Luís Ramalho Junior	IV.c 2015	8
028e	Empório Lumus	Andréa Lizia Frias Barbosa	II.b 2018	3

012e	Bloco dos Palhaços	Andriele Rodrigues da Silva	I.a	2008	6
003	Escritora Anna Lucia Almeida Dichoff	Anna Lucia Almeida Dichoff	II.b	2019	6, 7 e 8
004	Literatura infantil	Anna Lucia Almeida Dichoff	IV.c	2019	
075	Anny Kellen - musicista	Anny Kellen Mercado G. da Silva	II.a	2012	6
101	Livro: Divinas mensagens de amor e paz	Balbino Gonçalves de Oliveira	IV.c	1979	5
016	Banda 4ever	Bartolomeu Neto de Carvalho Monteiro	II.a	2016	3
003e	Cia de Teatro Maria Mole	Bianca Maria Machado de Oliveira	II.a	1996	8
004e	Boemia Cultural	Bianca Maria Machado de Oliveira	I.a	2003	3
082	Bloco Clube dos Sem	Carlos Alberto da Silva Oliveira	II.a	2009	
112	Revolta	Carlos Araujo de Souza	II.a	?	
113	Bloco carnavalesco Oliveira somos nós	Claudete Solis Estevo Souza	II.a	2011	2
114	Bloco carnavalesco Oliveira somos nós também é projeto	Claudete Solis Estevo Souza	I.a	2015	2
057	Claudinho Tasso - carnavalesco	Cláudio Eduardo Soares Braga	II.a	2014	4
058	Carnaval em miniatura: do salão à rua, a festa continua	Cláudio Eduardo Soares Braga	IV.b	2014	4
059	Commeddia dell'arte em teatro de fantoche	Cláudio Eduardo Soares Braga	IV.c	2014	4
074	Julia Castedo - cantora	Consuelo Dias Arguello Catedo	II.a	?	
		Cristian Pedro dos			

025e	Black Bird	Santos Gomes	II.a	2009	1
018e	Conta que eu conto	Cristine Bolzan Contiere Wutzke	IV.c	2018	8
002	Bloco Afro Samba Reggae de Corumbá	Denilce Fatima de Oliveira Rojas	II.a	1996	4
033	Grupo Urbe	Diana Tatiana Marcondis Garcia	II.a	2012	6
019	Lucas Andrade e Diego Moraes	Diego da Silva Moraes	II.b	2019	2
026e	Baile do Bem	Diego Francis Passos Viana	I.a	2016	7
008e	A casa das sete portas	Dilson de Souza da Silva	IV.c	1995	link
071	Ednilson de Souza Miranda - Ednilson de Souza Miranda pianista	Ednilson de Souza Miranda	II.a	2011	11
015e	Banda Monopólio	Edson de Paula Pereira Junior	II.b	2013	2
024e	Livreratura: difusão literária	Eduardo da Costa Mendes	IV.a	2018	4
107	Elizeth Gonçalves - trajetória musical	Elizeth Gonçalves de Moura	II.a	2009	22
108	Seresta cancionero sertanejo/pantaneiro	Elizeth Gonçalves de Moura	IV.d	2009	22
104	Música no asilo	Evandro de Brito Conceição	IV.d	2016	20
053	Espaço cultural Boemia pantaneira	Evandro de Brito Conceição	III.a	2013	cnpj
055	Grupo Boemia	Evandro de Brito Conceição	II.a	2016	37
089	Everton Jard - músico solo	Everton Costa Jard	II.a	2013	3
070	Felipe Arruda - clarinetista, saxofonista e flautista	Felipe Gonçalves da Silva Arruda	II.a	2011	6
103	Amor Peixe	Francisca Garcia da Silva	II.a	2005	23

036	Gabriel Halley Faria Jard	Gabriel Halley Faria Jard	II.b 2012	5
037	Circo sobre rodas	Gabriel Halley Faria Jard	IV.a 2012	5
038	A lona que une	Gabriel Halley Faria Jard	IV.d 2012	5
129	Stação 4	Gabriel Paredes	II.a 2009	8
130	Projeto Bem Pantaneiro	Gabriel Paredes	IV.a 2006	9
060	O sucesso em suas mãos	Gerson das Neves Ferreira de Moraes	IV.a 2013	3 (livro)
061	Poesias com sentimentos	Gerson das Neves Ferreira de Moraes	II.a 2013	3 (livro)
031e	Se essa rua fosse minha, eu mandava grafitar	Helker Ernany Correa	IV.d 2007	1
041	Maquetes de pontos turísticos de Corumbá	Igor Farias Feliciano Ortiz	IV.b 2013	2
084	Ivo Martins Oviedo - chef de culinária regional	Ivo Martins Oviedo	II.a 2007	3, 4, 5
087	Loucos por comida	Ivo Martins Oviedo	IV.b 2007	3, 4, 5
079	Jackeline Ossinaga - artista circense	Jackeline Cristina Delfino Ossinaga	II.b 2018	3
128	Imigrantes em Corumbá: adaptações culturais pela comida	Jessica Canavarro Oliveira	IV.d 2020	2
065	CAIJ CRIPAM	Jorciney Galdino Delgado	III.a 2009	16
066	A vida externada no grafite	Jorciney Galdino Delgado	IV.d 2009	16
119	Expressão periférica I - audiovisual	José Luis Barbosa Gutierrez Junior	IV.b 2018	4
120	Bloco Flor de Abacate	Joselida Maria de Souza Ferri	II.a 1966	3

Código de autenticação: d77b6562

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>